23. Itaque quoniam adulescentes et mente infirma plerique se ad 323
virginitatis studium conferunt, illud in primis studiose iis curandum
est, ut optimum huius vitae ducem ac magistrum quaerant, ne
quando propter rerum ignorationem, quae in illis est, transversas
quasdam sibi vias atque a recta aberrantes muniant. Boni enim
duo supra unum, inquit Ecclesiastes; facile vero vincitur unus ab
adversario, qui Dei via cursum tenet; reque vera *Vae soli, quando*
cadit, quoniam non habet, qui eum erigat. Iam enim nonnulli ad
gravis vitae cupiditatem laudabili impetu alacriter usi sunt, et hoc

θυμίαν ἔχρήσαντο· ὡς δὲ δμοῦ τῷ προελέσθαι καὶ τῆς τελειότητος ἐφαψάμενοι, ἑτέρῳ πτώματι διὰ τοῦ τύφου ὑπεσκελίσθησαν, διά τινος φρενοβλαβείας ἔαυτοῦ ἔξαπατήσαντες ἐκεῖνο ἡγεῖσθαι καλόν, ἐφ' ὅπερ αὐτῶν ἡ διάνοια ῥέψῃ.... Ἐκ τούτων γάρ ἔγνωμεν καὶ τοὺς τῷ λιμῷ μέχρι θανάτου ἐγκαρτεροῦντας, ὡς τοῦ Θεοῦ ταῖς τοιαύταις εὐάρεστουμένου θυσίαις, καὶ πάλιν ἄλλους ἐκ διαμέτρου πρὸς τὸ ἐναντίον ἀποστατήσαντας, οἵ μέχρις ὀνόματος τὴν ἀγαμίαν ἐπιτηδεύσαντες, οὐδὲν διαφέρουσι τοῦ κοινοῦ βίου, οὐ μόνον τῇ γαστρὶ τὰ πρὸς ὥδον ἔχοντας χαριζόμενοι, ἀλλὰ γυναιξὶ κατὰ τὸ φανερὸν συνοικοῦντες καὶ ἀδελφότητα τὴν τοιαύτην συμβίωσιν ὀνομάζοντες, ὡς δὴ τὴν πρὸς τὸ χεῖρον ὑπόνοιαν ὀνόματι σεμνοτέρῳ περικαλύπτοντες.

De professione christiana, ca 371.

324 *Simulatio professionis christiana.* — Φασὶ γάρ τινα τῶν θαυματοποιῶν ἐπὶ τῆς Ἀλεξάνδρου πόλεως ἀσκήσαντα πίθηκον διά τινος εὐστροφίας ὀρχηστικῶς σχηματίζεσθαι, καὶ περιθεῖναι αὐτῷ πρόσωπον ὀρχηστικόν, καὶ ἐσθῆτα τῷ ἐπιτηδεύματι πρόσφορον· καὶ χορὸν αὐτῷ περιστήσαντα, ἐνευδοκιμεῖν τῷ πιθήκῳ πρὸς τὸν τοῦ μέλους ῥυθμὸν ἔαυτὸν ἐκλυγίζοντι, καὶ διὰ πάντων ἐπικρυπτομένῳ τὴν φύσιν, οἵς ἔποιει τε καὶ ἐφαίνετο. Κατεχομένου δὲ τοῦ θεάτρου πρὸς τὸ καινοπρεπὲς τοῦ θεάματος, παρόντα τινὰ τῶν ἀστειοτέρων παιδιὰ τινὶ δεῖξαι τοῖς προσκεκηνόσι τῷ θεάματι, πίθηκον ὅντα τὸν πίθηκον. Ἐπιβούντων

consilio simul perfectionem assecuti, ex superbia altero lapsu in terram deiecti sunt, cum ipsi dementia sua decepti, illud putaverint honestum, ad quod eorum mens vergeret.... Cognovimus enim nos ex his nonnullos, qui famem usque ad obitum patienter tulerunt, quasi his sacrificiis placetur Deus, rursusque alios, qui quasi e regione oppositi ad contrariam rem se adiunixerunt, nomineque dumtaxat caelibatum profitentes, a communi vivendi consuetudine non longe absunt, utpote qui non ventris solum voluptati indulgeant, sed etiam cum feminis aperte contubernii societatem habeant, hancque cum iis familiarem vivendi consuetudinem fraternae cognationis nomine appellant, nempe honestiori nomine suam occultantes mentem, quae ad peiora proclivis est.

324 Aiunt enim quemdam in urbe Alexandria circulatorem et prae-stigiatorem exercuisse ac docuisse simiam, ut agilitate quadam in formam et habitum saltatrixis sese componeret, eique saltatrixis apposuisse personam, ac vestem circumdedisse exercitio con-venientem; et cum chorum ei adhibuisset, placuisse ac celebratum hominum sermone in pretio fuisse propter simiam, quae ad cantilenae modos ac numerum sese flecteret contorqueretque, ac per omnia, quae et faciebat et facere videbatur, naturam occultaret. Cum autem capti essent rei novitate spectatores, quemdam ceteris astutiorem ibi fuisse, qui ludo quodam inhiantibus spectaculo osten-

γάρ πάντων, καὶ ἐπικροτούντων ταῖς τοῦ πιθήκου περιστροφαῖς, εὐρύθμως πρὸς τὴν ψδὴν καὶ τὸ μέλος συγκινουμένου, δίψαι φασὶν αὐτὸν ἐπὶ τῆς ὀρχῆστρας τῶν τραγημάτων ἑκεῖνα, δσα τὴν λιχνείαν τῶν τοιούτων θηρίων ἐφέλκεται· τὸν δὲ μηδὲν μελλήσαντα, ἐπειδὴ διασπαρέντα εἶδε πρὸ τοῦ χοροῦ τὰ ἀμύγδαλα, ἐκλαθόμενον τῆς τε ὀρχῆστρας, καὶ τῶν κρότων, καὶ τῶν τῆς ἐσθῆτος καλλωπισμῶν, ἐπιδραμένην τε αὐτοῖς καὶ ταῖς τῶν χειρῶν παλάμαις συλλέγειν τὰ εὑρίσκομενα· καὶ ὡς ἂν μὴ ἐμποδῶν εἴη τὸ προσωπεῖον τῷ στόματι, περιαιρεῖσθαι κατὰ σπουδὴν ἑαυτοῦ τοῖς ὄνυξι τὴν σεσοφισμένην μορφὴν περιθρύπτοντα, ὥστε αὐτὸν ἀθρώας γέλωτα κινήσαι τοῖς θεαταῖς, ἀντὶ τῶν ἐπαίνων τε καὶ θαύματος, εἰδεχθῶς καὶ γελοίως ἐκ τοῦ προσωπείου λειψάνων διαφαινόμενον. "Ωσπερ οὖν οὐκ ἔξηρκεσεν ἑκείνῳ τὸ σεσοφισμένον σχῆμα πρὸς τὸ νομισθῆναι ἀνθρωπον, ἀπελεγχθείσης ἐν τῇ λιχνείᾳ τῶν τραγημάτων τῆς φύσεως, οὕτως οἱ μὴ ἀληθῶς αὐτὴν τὴν φύσιν ἑαυτῶν τῇ πίστει μορφώσαντες, ὁδίως ἐν ταῖς τοῦ διαβόλου λιχνείαις ἀπελεγχθῆσονται ἄλλο τι ὅντες παρ' Ὁ ἐπαγγέλλονται. Ἄντ! γάρ ἴσχαδος, ή ἀμυγδάλης, ή τῶν τοιούτων τινός, τὸ κενόδοξον καὶ φιλότιμον, καὶ τὸ φιλοκερδὲς καὶ φιλήδονον, καὶ δσα ἄλλα τοιαῦτα ή κακὴ τοῦ διαβόλου ἀγορὰ τοῖς λίχνοις τῶν ἀνθρώπων ἀντὶ τραγημάτων προτιθεῖσα, ὁδίως εἰς ἔλεγχον ἄγει τὰς πιθηκώδεις ψυχάς, οἱ διὰ μιμήσεως ἐσχηματισμένης τὸν χριστιανισμὸν ὑποκρίνονται, τὸ τῆς σωφροσύνης, ή τὸ τῆς πραότητος, ή τινος ἄλλης ἀρετῆς προσωπείον ἐν τῷ καιρῷ τῶν παθημάτων ἑαυτοῖς ἀφανίζοντες.

derit simiam esse simiam. Acclamantibus enim cunctis et applaudentibus agilitati simiae, ad cantum et modulationem apte se moventis et circumagentis, proiecisse eum aiunt in orchestra e bellariis ea, quae talium bestiarum ingluviem attrahunt atque invitant; illam vero nihil cunctatam, ut viderit ante chorum dispersa amygdala, oblitam et saltationis, et plausum, et vestis ornamen torum, accurrisse ad ea et manuum palmis collegisse quae inveniret, et ne impedimento esset, personam ori detraxisse celeriter, atque unguibus suis assimulatam formam corrupisse atque dilacerasse, atque ita pro laudibus et admiratione risum abunde spectatoribus movisse, ut quae turpis ac ridicula ex personae reliquis se conspiciendam praeberet. Quemadmodum igitur illi non satis fuit falsa atque assimulata adscitaque forma, ad hoc, ut homo existimaretur, deprehensa per ingluviem bellariorum natura, ita qui non vere ipsam naturam suam fide formaverint, facile per diaboli escam et ingluviem convincentur, quod aliud sint atque prae se ferant ac profiteantur. Pro caricis enim vel amygdalis, aut huiusmodi aliquo cibo, vana gloria, ambitio, lucri voluptatisque studium et quaecumque sunt alia huiusmodi mala, diaboli annonā loco bellariorum avidis hominibus proposita, simiarum similes animos facile produnt, qui per fictam imitationem christianismum simulant, temperantiae, mansuetudinis aut alicuius alterius virtutis personam in tempore afflictionum et calamitatum sibi detrahentes et amoventes.

325 Christianismus imitatio divinae naturae. — Εἰ τοίνυν τὸ μὲν ὄνομά τις τοῦ Χριστοῦ ὑποδύοιτο, δόσα δὲ τῷ ὄνόματι τούτῳ συνθεορεῖται, μὴ δεικνύοι τῷ βίῳ, καταψεύδεται τοῦ ὄνοματος δὲ τοιούτος, κατὰ τὸ προτεθὲν ἡμῖν ὑπόδειγμα, προσωπεῖον ἀψυχον, ἀνθρωπίνῳ χαρακτήρι μεμορφωμένον, περιθέεις τῷ πιθήκῳ. Οὔτε γὰρ τὸν Χριστὸν ἔστι μὴ δικαιοσύνην εἶναι, καὶ καθαρότητα, καὶ ἀληθειαν, καὶ κακοῦ παντὸς ἀλλοτρίωσιν, οὔτε χριστιανὸν ἔστιν εἶναι (τὸν γε ἀληθῶς χριστιανόν), μὴ κάκείνων τῶν ὄνομάτων τὴν κοινωνίαν ἐν ἑαυτῷ δεικνύοντα. Οὐκοῦν, ὡς ἂν τις δρῷ τοῦ χριστιανισμοῦ τὴν διάνοιαν ἐρμηνεύσειεν, οὕτως ἐροῦμεν, δτι χριστιανισμός ἔστι τῆς θείας φύσεως μίμησις.

De perfecta christiani forma, ca 371.

326 Christus regula vitae nostrae. — Τρία τὰ χαρακτηριζόμενα τοῦ χριστιανοῦ τὸν βίον ἔστι· πρᾶξις, λόγος, ἐνθύμιον. Ἀρχὴ γὰρ γίνεται λόγου παντὸς ἡ διάνοια· δεύτερον δὲ μετὰ τὴν ἐνθύμησιν δὲ λόγος ἔστι, τὴν ἐντυπωθεῖσαν τῇ ψυχῇ διάνοιαν διὰ τῆς φωνῆς ἐκκαλύπτων· τρίτην δὲ τάξιν ἐπέχει μετὰ τὸν νοῦν καὶ τὸν λόγον ἡ πρᾶξις, τὸ νοηθὲν εἰς ἐνέργειαν ἀγουσα. Οὐκοῦν, δταν εἰς τι τούτων ἡμᾶς ἀκολούθως τῷ βίῳ προσαγάγηται, καλῶς ἔχει παντὸς καὶ λόγου καὶ ἔργου καὶ ἐνθυμήματος τὰ θεῖα ταῦτα νοήματα, δι' ὧν δὲ Κύριος νοεῖται καὶ ὄνομάζεται, δι' ἀκριβείας ἐπισκοπεῖσθαι, μὴ ἔξω τῆς δυνάμεως τῶν ὑψηλῶν ἔκείνων ὄνομάτων φέρηται ἡμῶν ἢ τὸ ἔργον; ἢ δ

325 Si quis igitur nomen quidem Christi sumat, quae vero una cum hoc nomine considerantur, vita non exprimat neque repreaesentet, is nomen ementitur, iuxta propositam a nobis similitudinem personam inanimam humanae figurae conformatam et assimilatam simiae apponens. Fieri enim non potest, quin Christus sit et iustitia, et puritas, et veritas atque cuiusvis mali vitatio, neque christianus esse potest (qui quidem vere christianus sit), qui non illorum nominum quoque communionem et societatem in sese ostendat. Quocirca sicut definitione aliquis, quid per christianismum significetur, declaraverit, dicemus, quod christianismus sit imitatio divinae naturae.

326 Tria sunt, quae christiani vitam declarant atque distinguunt: actio, sermo, cogitatio. Ex his primas obtinet cogitatio; secundo loco ponitur sermo, qui conceptam et impressam animo cogitationem verbis aperit et exponit; post cogitationem et sermonem actio ordine collocatur, quae animo cogitata factis exsequitur. Si quid horum igitur nos, ut fit, aut ad agendum, aut ad cogitandum, aut ad loquendum ducit, opus est, ut omnia nostra tum dicta, tum facta, tum cogitata ad divinam earum notionum, quibus Christus declaratur, regulam sic dirigantur, ut nihil cogitemus, nihil dicamus, nihil faciamus, quod a sublimi earum significatione recedat. Nam

λόγος, ἡ τὸ ἐνθύμιον. ‘Ως γὰρ δὲ Παῦλος φησιν, δτὶ πᾶν, δὲ μὴ ἐκ πίστεως, ἀμαρτία ἔστιν [Rom 14, 26], οὕτως ἔστιν ἐκ τοῦ ἀκολούθου νοήσαντα σαφῶς ἀποφήνασθαι, δτὶ πᾶν, δὲ μὴ εἰς Χριστόν, ἡ ρῆμα, ἡ ἔργον, ἡ νόημα, εἰς τὸ ἀντικείμενον τῷ Χριστῷ πάντως δρᾶ. Οὐ γὰρ ἔστι τὸν ἔξω φωτὸς ἡ Ζωῆς τενόμενον, μὴ ἐν σκότει πάντως ἡ ἐν θανάτῳ εἶναι. Εἰ τοίνυν τὸ μὴ κατὰ Χριστὸν ἐνεργούμενόν τε καὶ λαλούμενον καὶ νοούμενον πρὸς τὸ τῷ ἀγαθῷ ἀντικείμενον οἰκείως ἔχει, παντὶ δῆλον ἀν εἴη, τὸ διὰ τούτων ἀναφαινόμενον, δτὶ ἀφίησι τὸν Χριστὸν δὲ ἔξω ἐκείνου τενόμενος, δι’ ὧν ἡ νοεῖται τι, ἡ πράττει, ἡ φθέγγεται.... Τί οὖν χρὴ πράττειν τὸν τῆς μεγάλης τοῦ Χριστοῦ ἐπωνυμίας ἀξιωθέντα, τί ἄλλο, ἡ διὰ παντὸς φιλοκρινεῖν ἐν ἑαυτῷ τὰ νοήματά τε καὶ τὰ ρήματα, καὶ τὰ ἔργα, εἴτε πρὸς Χριστὸν ἔκαστον τούτων βλέπει, εἴτε τοῦ Χριστοῦ ἥλλοτρίωται;

Perfectio numquam consistit. — Εἰ δέ τις λέγοι δυσκατ-327 ὅρθωτον εἶναι, ἐπειδὴ ἄτρεπτος μόνος δὲ τῆς κτίσεως Κύριος, τρεπτὴ δὲ ἡ ἀνθρωπίνη φύσις καὶ πρὸς τὰς μεταβολὰς ἐπιτηδείως ἔχει, πῶς οὖν ἔστι δυνατόν, τὸ ἐν τῷ ἀγαθῷ πάγιον τε καὶ ἀμετάτρεπτον ἐν τῇ τρεπτῇ κατορθωθῆναι φύσει, πρὸς τοίνυν τὸν τοιούτον λόγον ἐκεῖνό φαμεν, δτὶ οὐκ ἔστι στεφανωθῆναι τινὰ τὸν μὴ νομίμως ἀθλήσαντα [cf. 2 Tim 2, 5]. οὐκ ἀν δὲ τένοιτο νομίμως ἀθλησις, μὴ ὅντος τοῦ προσπαλαίοντος. Εἰ οὖν μὴ ἦν δὲ ἀντίπαλος, οὐδὲ ἀν δ στέφανος ἦν· ἡ νίκη γὰρ καθ’ ἑαυτὴν

ut quidquid non est ex fide, Paulus peccatum dicit, ita nos, eodem modo cogitantes, plane possumus affirmare, quaecumque non respiciunt Christum, seu verba, seu opera sint, seu cogitationes, illa omnia ad id omnino spectare, quod Christo contrarium est. Qui enim extra lucem et vitam est, is in tenebris prorsus et morte non esse non potest. Quamobrem si, quod ex Christo non fit, et dicitur, et cogitatur, illi, quod est bono contrarium, coniunctum est, ex hoc cuivis manifestum fuerit id, quod hinc colligitur, scilicet, quod relinquat Christum, qui ab illo seiunctus est per quae vel cogitat aliquid, vel agit, vel loquitur.... Quid igitur aliud eum oportet facere, qui magno Christi cognomine dignus effectus est, nisi ut omnia sua tum cogitata, tum dicta, tum facta diligenter exploret, et, utrum eorum singula ad Christum tendant, an ab illo sint aliena, diiudicet?

Quod si quis ad perfectam virtutem assequendam difficillimam 327 esse vitam obiciat, cum ex omni creatura solus immutabilis sit Christus, inconstans autem natura humana et ad mutationes proclivis, ideoque fieri non posse, ut ad eam perveniamus ibique firmi et immutabiles consistamus, huic respondebimus, athletam nullum coronari, qui non legitime certaverit, certamen porro non esse legitimum, si nullus, quocum pugnes, adsit adversarius. Quamobrem si adversarius non est, corona non erit; victoria enim, nisi aliquid

οὐκ ἔστιν, ἐὰν μὴ ἡ τὸ ἡττώμενον. Ούκοῦν πρὸς αὐτὸ τὸ τρεπτὸν τῆς φύσεως ἡμῶν ἀγωνισώμεθα, οἷόν τινι ἀντιπάλῳ διὰ τῶν λογισμῶν συμπλεκόμενοι, οὐ διὰ τοῦ καταβαλεῖν αὐτὴν νικηταὶ γινόμενοι, ἀλλὰ διὰ τοῦ μὴ συγχωρῆσαι πεσεῖν. Οὐδὲ γάρ μόνον πρὸς τὸ κακὸν δ ἄνθρωπος τῇ τροπῇ χρῆται· ἡ γάρ δὲ ἀμήχανον ἡν αὐτὸν ἐν ἀγαθῷ γενέσθαι, εἰ πρὸς τὸ ἐναντίον μόνον τὴν δοπὴν εἶχεν ἐκ φύσεως. Νυνὶ δὲ τὸ κάλλιστον τῆς τροπῆς ἔργον ἡ ἐν τοῖς ἀγαθοῖς ἔστιν αὔξησις, πάντοτε τῆς πρὸς τὸ κρείττον ἀλλοιώσεως ἐπὶ τὸ θειότερον μεταποιούσης τὸν καλῶς ἀλλοιούμενον. Ούκοῦν τὸ φοβερὸν εἶναι δοκοῦν, λέγω δὲ τὸ τρεπτὴν ἡμῶν εἶναι τὴν φύσιν, οἷόν τι πτερὸν πρὸς τὴν ἐπὶ τὰ μείζω πτῆσιν δ λόγος ὑπέδειξεν, ὡς ζημίαν εἶναι ἡμῖν τὸ μὴ δύνασθαι τὴν πρὸς τὸ κρείττον ἀλλοιώσιν δέξασθαι. Μὴ τοίνυν λυπείσθω δ βλέπων ἐν τῇ φύσει τὸ πρὸς τὴν μεταβολὴν ἐπιτήδειον, ἀλλὰ πρὸς τὸ κρείττον πάντως ἀλλοιούμενος καὶ ἀπὸ δόξης εἰς δόξαν μεταμορφούμενος, οὕτω τρεπέσθω, διὰ τῆς καθ' ἡμέραν αὐξήσεως πάντοτε κρείττων γινόμενος καὶ ἀεὶ τελειούμενος, καὶ μηδέποτε πρὸς τὸ πέρας φθάνων τῆς τελειότητος. Αὐτίκα γάρ ἔστιν ὡς ἀληθῶς τελειότης τὸ μηδέποτε στῆναι πρὸς τὸ κρείττον αὐξανόμενον, μηδέ τινι πέρατι περιορίσαι τὴν τελειότητα.

In Psalmorum inscriptiones.

328 *Finis vitae beatitudo.* — C. 1. Τέλος τοῦ κατ' ἀρετὴν βίου μακαριότης ἔστιν. Πᾶν γάρ τὸ κατὰ σπουδὴν κατορθούμενον

victum sit, esse non potest. Cum illo igitur, quod in natura nostra mutabile est, tamquam cum adversaria ea ratione compositi decerteremus, ut ipsam non deicientes, sed cadere non permittentes, victores simus. Neque vero ad malum tantummodo propensionem habet homo; nam si ad eam partem dumtaxat natura proclivis esset, ad bonum sese non posset convertere. Nunc autem pulcherrimum motionis opus est ipsum in bonis incrementum, cum impetu illo, quo ad melius trahimur, is qui recte movetur, assidue transferatur ad ea, quae diviniora sunt. Id ergo, quod formidandum videbatur, nempe naturam nostram mutabilem esse, nobis tamquam alas, quibus ad maiora volemus, praebere demonstravimus, damno enim id nobis futurum fuisse, si mutationem ad melius suscipere non possemus. Ne quis igitur vim in natura mutationibus aptam et idoneam cernens, doleat aut conqueratur, sed sese continenter in melius promovens et de gloria in gloriam transferens, cotidianis incrementis ita vertatur, ut in dies melior et perfectior fiat, nec umquam se ad perfectionis metam pervenisse sibi persuadeat. Ea enim vere perfectio est, ut qui augetur in melius, numquam consistat neque terminis ullis perfectionem existimet esse conclusam.

328 1. *Finis vitae ex virtutis praescripto instituta est beatitudo.*
Quidquid enim serio et deliberate agitur, ad aliquid relationem

πρός τι τὴν ἀναφορὰν πάντως ἔχει. Καὶ ὥσπερ ἡ μὲν ἰατρικὴ πρὸς τὴν ὑγείαν δρᾶ, τῆς δὲ γεωργίας δὲ σκοπὸς πρὸς τὸ ζῆν ἐστι παρασκευή, οὕτω καὶ ἡ τῆς ἀρετῆς κτῆσις πρὸς τὸ μακάριον τενέσθαι τὸν κατ' αὐτὴν ζῶντα βλέπει· τοῦτο γὰρ παντὸς τοῦ κατὰ τὸ ἀγαθὸν νοούμενου κεφάλαιον καὶ πέρας ἐστί. Τὸ μὲν οὖν ἀληθῶς τε καὶ κυρίως ἐν τῷ ὑψηλῷ τούτῳ νοήματι θεωρούμενόν τε καὶ νοούμενον ἡ θεία φύσις λέγοιτο ἀν εἰκότως. . . . Εἰ γάρ τις ἐρωτηθείη, τί ἐστι τὸ μακάριον, οὐκ ἀν τῆς εὐσεβοῦς ἀποκρίσεως ἀμάρτοι ἐπακολουθήσας τῇ Παύλου [cf. 1 Tim 6, 15 sq] φωνῇ καὶ εἰπών, ὅτι μακάριόν ἐστιν, ὃ κυρίως λέγεται καὶ πρώτως, ἡ τοῦ παντὸς ἐπέκεινα φύσις· τὸ δὲ ἐν ἀνθρώποις μακάριον, τῇ μεθέξει τοῦ ὄντως ὄντος, ἐκεῖνο ποσῶς γίνεται τε καὶ ὄνομάζεται, ὅπερ ἡ τοῦ μετεχομένου φύσις ἐστίν. Οὐκοῦν ὅρος ἐστὶ τῆς ἀνθρωπίνης μακαριότητος ἡ πρὸς τὸ θεῖον ὄμοιώσις.

In Ecclesiasten homiliae.

Cognitionis Dei difficultas. — Hom. 7. 'Ο δὲ λόγω διαλαμ- 329
βάνειν ἐπιχειρῶν τὸ ἀόριστον, οὐκέτι δίδωσι τὸ ὑπὲρ πᾶν εἶναι ἐκεῖνο, ὃ ἀντεξάγει, τὸν ἴδιον λόγον τοιοῦτόν τι καὶ τοσοῦτον εἶναι οἰόμενος, οἷον καὶ ἔσον εἰπεῖν δὲ λόγος ἔχωρησεν, οὐκ εἰδώς, ὅτι ἐν τῷ πεπεῖσθαι ἵπερ γνῶσιν εἶναι τὸ θεῖον, ἐν τούτῳ ἡ θεοπρεπής περὶ τοῦ ὄντως ὄντος φυλάσσεται ἔννοια· διότι πᾶν τὸ ἐν τῇ κτίσει ὄν, πρὸς τὸ συγγενὲς ἐκ φύσεως

habeat necesse est. Et quemadmodum medicina sanitatem spectat. finisque agriculturae est rerum ad victum necessariarum præparatio, sic et virtutis possessio in id unum intendit, ut beatum efficiat eum, qui secundum virtutem vitam degit; hoc enim omnis boni, et quidquid in bono concipitur, caput est et terminus. Quod autem vere et proprie in hac tam sublimi beatitudinis notione et ratione concipitur, id iure optimo dixerit quis ipsam divinam naturam esse. . . . Nam si quis quaerat, quid sit beatitudo, haud sane a recta et pia responsione aberraverit, si vocem Pauli secutus dicat beatum, quod proprie et primario tale dicitur, esse naturam illam, quae est super omnia, beatum vero, quod inter homines reperitur, tale esse communione eius, quod vere est, quod multiplicatur et varia nomina sortitur pro natura et condicione eorum. quae per participationem ab alio derivantur. Ergo definitio humanae beatitudinis est similitudo cum divina.

7. Qui autem comprehendere conatur oratione id, quod nullis 329 finibus potest circumscribi, non utique concedit supra universum esse illud, quod contra adducit, ut qui suam orationem talem et tantam esse putet, qualem et quantam comprehendit oratio, ne sciens, quod in eo, quod sit creditum Deum esse supra cognitionem, in eo quae Deum decet comprehenditur eius quod vere est notio; quoniam quidquid est in creatura, intuetur ad id, quod est cognatum

βλέπει.... Διὰ τοῦτο ὅταν ἔλθῃ εἰς τὰ ὑπὲρ λόγον δὲ λόγος, τίνεται τοτὲ καιρὸς τοῦ σιτῶν, καὶ τῆς ἀφράστου ἐκείνης δυνάμεως ἀνερμήνευτον ἐν τῷ ἀπορρήτῳ τῆς συνειδήσεως ἔχει τὸ θαῦμα, εἰδότα, ὅτι καὶ οἱ μεγάλοι τὰ ἔργα τοῦ Θεοῦ καὶ οὐ τὸν Θεὸν ἐλάλουν, λέγοντες· «Τίς λαλήσει τὰς δυναστείας τοῦ Κυρίου;» [Ps 105, 2], καὶ· «Διηγήσομαι πάντα τὰ ἔργα σου» [Ps 9, 2], καὶ· «Γενεὰ ἐπαινέσει τὰ ἔργα σου» [Ps 144, 4]. Αὐτὰ λαλοῦσι, καὶ περὶ τούτων διεξέρχονται, καὶ τὴν τῶν γεγονότων ἔξαγορευσιν τῇ φωνῇ ἐπιτρέπουσιν· ὅταν δὲ περὶ αὐτοῦ τοῦ ὑπερεστῶτος πάσης ἐννοίας δὲ λόγος, σιωπὴν ἄντικρυς, δι' ὧν λέγουσι, νομοθετοῦσι. Λέγουσι γάρ, ὅτι τῆς μεγαλοπρεπείας, τῆς δόξης, τῆς ἀγιωσύνης αὐτοῦ οὐκ ἔστι πέρας. "Ω τοῦ θαύματος. Πῶς ἐφοβήθη τῇ τοῦ θείου θαύματος δόξῃ προσεγγίσαι δὲ λόγος, ὥστε οὐδὲ τῶν ἔξωθέν τινος θεωρουμένων τὸ θαῦμα κατέλαβεν; Οὐ γάρ εἶπεν, ὅτι τῆς οὐσίας τοῦ Θεοῦ πέρας οὐκ ἔστι, τολμηρὸν κρίνων ὅλως τὸ εἰς ἐννοιαν τοῦτο λαβεῖν, ἀλλὰ τὴν ἐπιθεωρουμένην τῇ δόξῃ μεγαλοπρέπειαν θαυμάζει τῷ λόγῳ. Πάλιν δὲ οὐδὲ αὐτῆς τῆς δόξης τὴν οὐσίαν ἰδεῖν ἡδυνήθη, ἀλλὰ τῆς ἀγιωσύνης αὐτοῦ τὴν δόξαν ἔξεπλάγη κατανοήσας. Πόσον τοίνυν ἀπέσχε τοῦ τὴν φύσιν, ἡτις ἔστι, περιεργάσασθαι, ὃς γε τὸ ἔσχατον τῶν προφανομένων θαυμάσαι οὐκ ἴσχυσεν; Οὕτε γάρ τὴν ἀγιωσύνην αὐτοῦ ἐθαύμασεν, οὔτε τὴν δόξαν τῆς ἀγιωσύνης, ἀλλὰ τὴν μεγαλοπρέπειαν μόνην τῆς δόξης τῆς ἀγιωσύνης θαυμάσαι προθέμενος, καὶ περὶ τὸ ταύτης θαῦμα ἡτόνησεν. Οὐ γάρ διέλαβε τῇ διανοίᾳ τοῦ θαυμαζομένου τὸ

a natura.... Propterea quando venerit ratio et oratio ad ea, quae rationem superant nec verbis possunt explicari, tunc est tempus tacendi, et ineffabilis illius naturae inexplicabilitas habet miraculum in arcano conscientiae apud eum, qui scit, quod etiam viri magni de Dei operibus et non de Deo loquebantur, dicentes: *Quis loquetur potentias Domini?* et: *Narrabo omnia opera tua*, et: *Generatio laudabit opera tua*. Haec dicunt, et de iis disserunt, et voci permittunt, ut ab ea referantur, quae facta sunt, sed quando de eo agitur, quod superat omnem mentis conceptionem, per ea, quae dicunt, de silentio aperte legem ferunt. Dicunt enim: *Magnificentiae, gloriae, sanctitatis eius non est finis. O miraculum! Quomodo timuit oratio accedere ad gloriam divini miraculi, adeo ut neque aliquius eorum, quae considerantur, extrinsecus comprehenderit miraculum?* Non enim dixit: *Dei essentiae non est finis, nimiae esse audaciae iudicans vel de eo cogitare, sed quae in gloria consideratur, verbis miratur magnificentiam.* Rursus vero neque ipsius gloriae videre potuit essentiam, sed obstupuit, cum considerasset gloriam eius sanctitatis. Quantum ergo absuit, ut curiose quaereret, quae sit natura, qui ultimum eorum, quae apparent, non potuit admirari? Neque enim eius sanctitatem est admiratus, neque gloriam sanctitatis, sed cum sanctitatis solaſi sibi proposuisset admirari magnificentiam, etiam ad eam admirandam vires fuerunt imbecillae. Non enim comprehendit cogitatione finem eius, quod

πέρας. Διό φησι· Τῆς δόξης, τῆς μεγαλοπρεπείας, τῆς ἀγιώσυνης αὐτοῦ οὐκ ἔστιν πέρας. Οὐκοῦν ἐν τοῖς περὶ Θεοῦ λόγοις, ὅταν μὲν περὶ τῆς ούσίας ἡ ζήτησις ἦν, καιρὸς τοῦ σιγᾶν.

In Canticum Canticorum homiliae.

Timor et caritas. — Hom. 1. 'Ο γὰρ πάντας θέλων σωθῆναι 330 καὶ εἰς ἐπίγνωσιν ἀληθείας ἐλθεῖν [cf. 1 Tim 2, 4], τὸν τελειότατον ἐνταῦθα καὶ μακάριον τῆς σωτηρίας ὑποδείκνυσι τρόπον, τὸν διὰ τῆς ἀγάπης λέγω. Ἐστι μὲν γὰρ καὶ διὰ φόβου τισὶ γινομένῃ ἡ σωτηρία, ὅταν πρὸς τὰς ἀπειλὰς τῆς ἐν τῇ γεέννῃ κολάσεως βλέποντες τοῦ κακοῦ χωριζόμεθα. Εἰσὶ δέ τινες οἱ καὶ διὰ τὴν ἀποκειμένην τοῖς εὔσεβῶς βεβιωκόσι τὸν μισθὸν ἐλπίδα τὴν ἀρετὴν κατορθοῦντες, οὐκ ἀγάπη τὸ ἀγαθόν, ἀλλὰ τῇ προσδοκίᾳ τῆς ἀμοιβῆς κατακτώμενοι. 'Ο μέντοι πρὸς τὸ τέλειον ἀναδραμῶν τῇ ψυχῇ, ἀπαθεῖται μὲν τὸν φόβον (ἀνδραποδώδης γὰρ ἡ τοι-αύτη διάθεσις, τῷ μὴ δι' ἀγάπης παραμένειν τῷ κυριεύοντι, ἀλλὰ τῷ τῶν μαστίγων φόβῳ μὴ δραπετεύειν), ὑπερορᾷ δὲ καὶ αὐτῶν τῶν μισθῶν, ὡς ἂν μὴ δοκοί τὸν μισθὸν ποιεῖσθαι προτιμότερον τοῦ δωρουμένου τὸ κέρδος· ἀγαπᾷ δὲ ἐξ ὅλης καρδίας τε καὶ ψυχῆς καὶ δυνάμεως οὐκ ἄλλο τι τῶν παρ' αὐτοῦ γινομένων, ἀλλ' αὐτὸν ἔκεινον, ὃς ἔστι τῶν ἀγαθῶν ἡ πηγή.

Ascensus ad perfectionem. — 5. Τίς οὖν ἡ πρὸς τὸ τέλειον 331 ἄνοδος, ἥτις τοῖς νῦν εἰρημένοις ἐμφαίνεται; Τὸ μηκέτι πρὸς τὴν τῶν ἐφελκομένων βλέπειν σπουδήν, ἀλλ' ὀδηγὸν πρὸς τὸ κρείττον τὴν ἴδιαν ἐπιθυμίαν ἔχειν. Δεῦρο γάρ, φησί [ὁ Λόγος], σεαυτή

admiratur. Dicit itaque: Glorie, magnificentiae, sanctitatis eius non est finis. In iis ergo, quae de Deo dicuntur, quando quaeritur quidem de essentia, est tempus tacendi.

1. Nam qui vult omnes esse salvos et venire ad agnitionem 330 veritatis, ostendit hic perfectissimum et beatum modum salutis, eum dico, qui fit per caritatem. Nam nonnullis fit etiam salus per timorem, quando intuentes ad minas supplicii gehennae, separamur a malo. Sunt etiam aliqui, qui propter spem mercedis repositam iis, qui pie vixerint, se recte et ex virtute gerunt, non caritate bonum possidentes, sed exspectatione remunerationis. Sed qui animo currat ad perfectionem, expellit quidem timorem (est enim eiusmodi servilis affectio, propterea quod non propter caritatem permaneat apud dominum, propter flagrorum autem metum non aufugiat), despicit autem ipsas quoque mercedes, ne videatur mercedem pluris facere quam eum, qui donat lucrum. Diligit autem ex toto corde et anima et potestate non aliud ex iis, quae ab ipso fiunt, sed eum ipsum, qui est fons bonorum.

5. Quis est ergo ascensus ad perfectionem, qui significetur in iis, 331 quae nunc dicta sunt? Non amplius aspicere ad studium eorum, quae attrahunt, sed ad id, quod est melius, ducem habere propriam cupiditatem. Huc, inquit [Verbum] ipsi, veni, non ex aegritudine, aut

[cf. Ct 2, 10], μὴ ἐκ λύπης ἢ ἐξ ἀνάγκης, ἀλλὰ σεαυτή, τοῖς ἰδίοις λογισμοῖς τὴν προθυμίαν ἐν τῷ καλῷ ἐπιβρώσασα, οὐκ ἀνάγκης καθηγουμένης. Ἀδέσποτον γὰρ ἡ ἀρετή, καὶ ἑκούσιον, καὶ ἀνάγκης πάσης ἐλεύθερον. Τοιοῦτος ἦν Δαβὶδ, δὲ τὰ ἑκούσια μόνα τῶν παρ' αὐτοῦ γινομένων εὐδοκηθῆναι τῷ Θεῷ προσευχόμενος, καὶ ἑκουσίως θύειν ἐπαγγελλόμενος. Τοιοῦτος ἔκαστος τῶν ἀγίων, ἔκαστος τῷ Θεῷ προσάγων, οὐκ ἐξ ἀνάγκης ἀγόμενος. Καὶ σὺ τοίνυν δεῖξον τὴν τελείαν κατάστασιν τοῦ σεαυτῆς τῆς πρὸς τὸ κρείττον ἀνόδου τὴν ἐπιθυμίαν λαβεῖν.

- 332** *Duplex voluptas.* — 10. Διπλῆς γὰρ οὕσης ἐν τῇ ἀνθρωπίνῃ φύσει τῆς ἡδονῆς, τῆς μὲν ἐν ψυχῇ δι' ἀπαθείας ἐνεργουμένης, τῆς δὲ διὰ πάθους ἐν σώματι, ἥνπερ ἀνὸν ἐξ ἀμφοτέρων ἡ προαίρεσις ἔληται, αὕτη κατὰ τῆς ἑτέρας τὸ κράτος ἔχει. 'Ως εἰ τις πρὸς τὴν αἱσθησιν βλέποι, τὴν δι' αὐτῆς ἐμφυομένην τῷ σώματι ἡδονὴν ἐφελκόμενος, ἄγευστος τῆς θείας εὐφροσύνης διαβιώσεται, διότι πέφυκε πᾶς ἐπισκοτεῖσθαι τὸ κρείττον ὑπὸ τοῦ χειρονος. Οἵδε δ' ἀνὸν ἐπιθυμία τὴν πρὸς τὸ θείον ἔχει δοπήν, ταύτοις ἀνεπισκότητον μένει τὸ ἀγαθόν, καὶ φευκτὸν ἅπαν νομίζεται εἶναι τὸ καταγοητεῦον τὴν αἱσθησιν. Διὰ τοῦτο ἡ ψυχὴ, δταν μόνη τῇ θεωρίᾳ τοῦ ὄντος εὐφραίνηται, πρὸς οὐδὲν ἐγρήγορε τῶν ἐνεργουμένων καθ' ἡδονὴν δι' αἱσθήσεως, ἀλλὰ πᾶσαν σωματικὴν κατακοιμήσασα κίνησιν, γυμνῇ τε καὶ καθαρῇ τῇ διανοίᾳ διὰ τῆς θείας ἐγρηγόρσεως δέχεται τοῦ Θεοῦ τὴν ἐμφάνειαν.

ex necessitate, sed propriis tuis rationibus confirmans cupiditatem ad id, quod est honestum, non ducente necessitate. Domino enim caret virtus, et est voluntaria et ab omni necessitate libera. Talis erat David, qui ex iis, quae ab ipso facta erant, ea sola esse Deo grata et probata animadvertebat, quae erant voluntaria, et se voluntarie sacrificaturum promittebat. Talis est unusquisque sanctus, qui se Deo offert, non actus necessitate. Et tu ergo ostende perfectam in te accepisse constitutionem, cupiditatem ascensus ad id, quod est melius.

- 332** 10. Cum in hominum natura duplex sit voluptas, altera quidem quae exercetur in anima per imparibilitatem, altera vero per perturbationem animi in corpore, quam ex ambabus liberum elegerit arbitrium, ea dominatur in alteram. Qui enim aspicit ad sensum, qui per se innatus est corpori, is, tractus a voluptate, vitam transibit expers gustus divinae laetitiae, propterea quod solet plerumque quod praestantius est, a deteriori obscurari. Quibus autem desiderium ad Deum est propensum, iis non involutum tenebris manet bonum, et censetur esse fugiendum, quidquid veluti quibusdam magicis carminibus delinit ac decipit sensum. Propterea anima quando delectatur sola eius quod est contemplatione, ad nihil dicitur vigilare eorum, quae ad voluptatem fiunt per sensum, sed omni sensu corporali exuta, nuda et pura mente per divinam vigiliam Dei suscipit apparitionem.

Cur numquam satietur desiderium videndi. — 11. "Ωσπέρ 333 γάρ, εἴ τις πλησίον ἐκείνης γένοιτο τῆς πηγῆς, ἦν ἀναβαίνειν εἶπεν ἐκ τῆς γῆς κατ' ἀρχὰς ἡ Γραφή [cf. Gn 2, 10], τοσαύτην οὖσαν τὸ πλήθος, ὡς ἄπαν τῆς γῆς ἐπικλύζειν τὸ πρόσωπον, θαυμάσει μὲν δὴ πηγῇ πλησιάσας τὸ ἄπειρον ὕδωρ ἐκεῖνο, τὸ πάντοτε αὐτῆς ἀνομβροῦν τε καὶ προχέομενον, οὐ μὴν εἴποι ἀν δόλον ἑωρακέναι τὸ ὕδωρ (πῶς γάρ ἀν ἔδοι τὸ ἐπὶ τοῖς κόλποις τῆς γῆς ἐγκρυπτόμενον; ὥστε κἀν ἐπιπολὺ παραμείνη τῷ βρύοντι, ἀεὶ ἐν ἀρχαῖς ἐστὶ τῆς θεωρίας τοῦ ὕδατος· οὐ γάρ παύεται τὸ ὕδωρ ἀεὶ τε ὢντας καὶ ἀεὶ τοῦ βρύειν ἀρχόμενον), οὕτως δὲ πρὸς τὸ θεῖον ἐκεῖνο καὶ ἀδρίστον κάλλος βλέπων, ἐπειδὴ τὸ πάντοτε εὑρισκόμενον, καινότερόν τε καὶ παραδοξότερον πάντως τῷ εἰδει κατειλημμένον δρᾶται, θαυμάζει μὲν τὸ ἀεὶ προφαινόμενον, οὐδέποτε δὲ ἵσταται τῆς τοῦ ἰδεῖν ἐπιθυμίας, διὰ τὸ παντὸς τοῦ δρωμένου μεγαλοπρεπέστερόν τε καὶ θειότερον εἶναι τὸ προσδοκώμενον.

Visio Dei obscura. — 11. Τῷ μεγάλῳ Μωϋσεῖ διὰ φωτὸς 334 ἥρξατο ἡ τοῦ Θεοῦ ἐμφάνεια, μετὰ ταῦτα διὰ νεφέλης αὐτῷ διαλέγεται. Είτα ὑψηλότερος ἥδη καὶ τελειότερος τενόμενος, ἐν γνόφῳ τὸν Θεὸν βλέπει. "Οὐ δὲ διὰ τούτου μανθάνομεν, τοιοῦτόν ἐστιν· Ἡ πρώτη ἀπὸ τῶν ψευδῶν καὶ πεπλανημένων περὶ Θεοῦ ὑπολήψεων ἀναχώρησις, ή ἀπὸ τοῦ σκότους εἰς φῶς ἐστὶ μετάστασις. Ἡ δὲ προσεχεστέρα τῶν κρυπτῶν κατανόησις, ή διὰ τῶν φαινομένων χειραγωγοῦσα τὴν ψυχὴν πρὸς τὴν ἀόρατον φύσιν, οἵον τις νεφέλη γίνεται, τὸ φαινόμενον μὲν ἄπαν ἐπισκιά-

11. Quomodo enim, si quis fuerit prope fontem illum, quem ex 333 terra dicit ab initio ascendere Scriptura, qui tantus est multitudine, ut universam terram circumeat, videns aquam illam infinitam, quae ex eo omnino effluit et effunditur, non dixerit se totam vidisse aquam (quemadmodum enim viderit, quod est occultum in sinu terrae? adeo ut, etiamsi diu maneat ad aquam salientem, est semper in initio aquae contemplationis; non enim cessat aqua et semper fluens et incipiens scaturire), sic et qui ad illam divinam et non aspectabilem aspicit pulchritudinem, quandoquidem, quod semper invenitur, recentius et admirabilius omnino cernitur quam id, quod est iam comprehensum, miratur quidem id, quod semper appetet, nondum autem desistit a desiderio videndi, propterea quod quilibet, quod cernitur, fit divinus et magnificentius id, quod exspectatur.

11. Magno Moysi per lucem coepit Dei apparitio, postea autem 334 per nubem Deus cum eo loquitur. Deinde cum iam suisset sublimior et perfectior, Deum videt in caligine. Quod autem per hoc discimus, est huiusmodi: Primus recessus a falsis et errantibus de Deo existimationibus est transitus ad lucem a tenebris. Propinquior autem occultorum consideratio, per ea quae cernuntur, deducens animam ad naturam, quae non cadit sub aspectum, est veluti quae-dam nubes adumbrans quidquid cernitur, ad id autem aspiciendum

Ζουσα, πρὸς δὲ τὸ κρύφιον βλέπειν τὴν ψυχὴν χειραγωγοῦσα καὶ συνεθίζουσα. Ἡ δὲ διὰ τούτων δόδεύουσα πρὸς τὰ ἄνω ψυχή, δόσον ἐφικτόν ἔστι τῇ ἀνθρωπίνῃ φύσει, τὰ κάτω καταλιποῦσα, ἐντὸς τῶν ἀδύτων τῆς θεογνωσίας γίνεται, τῷ θείῳ γνόφῳ πανταχόθεν διαληφθεῖσα· ἐνῷ τοῦ φαινομένου τε καὶ καταλαμβανομένου παντὸς ἔξω καταλειφθέντος, μόνον ὑπολείπεται τῇ θεωρίᾳ τῆς ψυχῆς τὸ ἀόρατόν τε καὶ ἀκατάληπτον, ἐνῷ ἔστιν δὲ Θεός, καθώς φησι περὶ τοῦ νομοθέτου δὲ Λόγου, ὅτι· «Εἰσῆλθε δὲ Μωϋσῆς εἰς τὸν γνόφον, οὐδὲν ἦν δὲ Θεός» [Ex 24, 18].

335 *Visio Dei facie ad faciem.* — 12. Τίς γὰρ οὐκ οἶδε τὰς ἀναβάσεις ἑκείνας, ἃς ἀνέβη δὲ Μωϋσῆς, δὲ δεῖ μέγας γινόμενος καὶ μηδέποτε ἴσταμενος τῆς ἐπὶ τὸ μεῖζον αὐξήσεως; ... Ἄλλ' ὅμως δὲ τοσοῦτος, δὲ τοιοῦτος, δὲ ἐν τοσούτοις γενόμενος καὶ διὰ τοσοῦτον πρὸς τὸν Θεὸν ὑψωθείς, ἔτι ἀπλήστως ἔχει τῆς ἐπιθυμίας τοῦ πλείονος, καὶ τοῦ κατὰ πρόσωπον ἰδεῖν τὸν Θεὸν ἱκέτης γίνεται· καίτοι μαρτυρήσαντος ἡδη τοῦ Λόγου, τῆς κατὰ πρόσωπον αὐτοῦ διμιλίας ἡξιώσθαι. Ἄλλ' ὅμως οὔτε τὸ ὡς φίλω προσδιαλέγεσθαι, οὔτε ἡ στόμα κατὰ στόμα γινομένη αὐτῷ πρὸς Θεὸν διμιλία τῆς τῶν ἀνωτέρων αὐτὸν ἐπιθυμίας ἴστησιν. Ἄλλ' εἰ εὑρηκα, φησί, χάριν ἐνώπιόν σου, ἐμφάνισόν μοι σεαυτὸν γνωστῶς. Καὶ δὲ τὴν αἰτηθεῖσαν χάριν δώσειν ἐπαγγειλάμενος, δὲ εἰπών· «Ἐγνων σὲ παρὰ πάντας» [Ex 33, 17], παρέρχεται αὐτὸν ἐπὶ τοῦ θείου τόπου ἐν τῇ πέτρᾳ ὑπὸ τῆς θείας χειρὸς σκεπαζόμενον· ὥστε μόγις ἰδεῖν μετὰ τὴν πάροδον αὐτοῦ τὰ ὅπισθια,

quod est absconsum, animam dēducens et assuefaciens. Anima autem, quae per haec procedit ad superna, qualibet re relicta, quam humana potest assequi natura, versatur in adytis Dei cognitionis, divina caligine undique intercepta; in qua, quolibet quod cernitur et comprehenditur foris relicto, animae contemplationi solum restat id, quod non inspectabile et incomprehensibile, in quo est Deus, quomodo dicit Scriptura de legislatore: *Ingressus est Moyses in caliginem, ubi erat Deus.*

335 12. Quis enim ignorat gradus illos, quos conscendit Moyses, qui semper maior reddebat et numquam proficiundi amplius finem faciebat?... Nihilominus vir tantus ac talis, qui tantis rebus interfuerat et usque adeo in sublime ad Deum penetraverat, insatiabiliter ampliora concupiscit, ac suppliciter petit, ut Deum facie possit intueri. Atqui iam ante testata fuerat Scriptura, factam ei fuisse copiam conversationis cum Deo de facie ad faciem. Nihilominus neque id, quod colloquetur cum Deo quasi amicus cum amico, neque quod familiariter cum eo conversaretur, inhibere cupiditatem eius poterat, ut ulteriora non expeteret. Si gratiam, inquit, inveni coram te, patefacito mihi te ipsum ita, ut agnoscerem te possim. Et is, qui gratiam hanc ipsi facturum se pollicetur, uti rogatus est, cum quidem diceret: *Novi te supra omnes, praeterit eum in divino loco in petra, manu divina tectum; ita ut vix post transitum poste-*

διδάσκων, οἷμαι, διὰ τούτων δὲ Λόγος, ὅτι δὲ ἴδειν τὸν Θεὸν ἐπιθυμῶν, ἐν τῷ αὐτῷ ἀκολουθεῖν δρᾶ τὸ ποθούμενον, καὶ ἡ τοῦ προσώπου αὐτοῦ θεωρία ἔστιν ἡ ἀπαυστος πρὸς αὐτὸν πορεία, πρόσω διὰ τὸ κατόπιν ἐπεσθαι τῷ Λόγῳ κατορθουμένη.

Summa perfectio sese conformare Christo. --- 15. 'Ο δὲ 336 ἐφεξῆς λόγος, δὸν ἡ καθαρὰ καὶ ἀκηλίδωτος νύμφη πεποίηται λέγουσα· «Ἐγὼ τῷ ἀδελφιδῷ μου, καὶ δὲ ἀδελφιδός μου ἐμοί» [Ct 6, 2], κανὼν καὶ δρος τῆς κατ' ἀρετήν ἔστι τελειότητος. Μανθάνομεν γὰρ διὰ τούτων, τὸ μὴ δεῖν πλὴν τοῦ Θεοῦ μηδὲν ἐν ἑαυτῷ ἔχειν, μηδὲ πρὸς ἄλλο τι βλέπειν τὴν κεκαθαρμένην ψυχήν, ἀλλ' οὕτως ἑαυτὴν ἐκκαθάραι παντὸς ὑλικοῦ πράγματος τε καὶ νοήματος, ως ὅλην δι' ὅλου μετατεθεῖσαν πρὸς τὸ νοητόν τε καὶ ἄūλον, ἐναργεστάτην εἰκόνα τοῦ ἀρχετύπου κάλλους ἑαυτὴν ἀπεργάσασθαι. Καὶ ὥσπερ ὁ ἐπὶ τοῦ πίνακος ἵδων τὴν γραφὴν δι' ἀκριβείας πρὸς τὴν τοῦ ἀρχετύπου μεμορφωμένην μίαν ἀμφοτέρων εἶναι τὴν μορφὴν ἀποφαίνεται, καὶ τὸ ἐπὶ τῆς εἰκόνος κάλλος τοῦ πρωτοτύπου λέγων εἶναι καὶ τὸ ἀρχέτυπον ἐναργῶς ἐν τῷ μιμήματι καθορᾶσθαι, τὸν αὐτὸν τρόπον ἡ εἰποῦσα, ὅτι· «Ἐγὼ τῷ ἀδελφιδῷ μου, καὶ δὲ ἀδελφιδός μου ἐμοί», συμμεμορφώσθαι λέγει τῷ Χριστῷ, τὸ ἴδιον κάλλος ἀπολαβούσα, τὴν πρώτην τῆς φύσεως ἡμῶν μακαριότητα κατ' εἰκόνα καὶ ὅμοιώσιν τοῦ πρώτου κάλλους τοῦ ἀληθινοῦ καὶ μόνου ὠραιούσθεῖσα. Καὶ οἷον ἐπὶ τοῦ κατόπτρου γίνεται, ὅταν τεχνικῶς τε

riora Dei consiperet. Quibus verbis, ut equidem arbitror, docemur eum, qui videre Deum cupiat, desiderij compotem fieri semper sequendo, et divinae faciei contemplatio est ad Deum numquam interrupta progressio, quae tum demum nobis praecclare succedit, cum Verbum a tergo sequimur.

15. Quae autem sequuntur verba, prolata a pura et labis omnis 336 experite sponsa, cum ait: *Ego cognato meo, et cognatus meus mihi*, haec igitur norma sunt ac finitio quaedam omnis in virtute perfectionis. Nam ex his discimus, nihil nobis esse praeter Deum debere, neque animae purificatae ullam ad rem aliam respiciendum esse, sed debere hanc ita se ab omnibus crassis tam rebus quam cogitationibus expurgare, ut tota translata prorsus ad statum, quem mentis intellegentia percipimus et qui omnium crassarum rerum expers est, illustrissimum ex se primigenae pulchritudinis simulacrum efficiat. Utque is, qui in tabula picturam videt accurate conformatam ad archetypum, unam utriusque formam esse pronuntiat, imaginis pulchritudinem ipsam esse archetypi pulchritudinem dicens, et archetypum in simulacro clare conspici, eodem modo etiam haec, quae ait: *Ego cognato meo, et cognatus meus mihi*, pulchritudinem suam conformatam ad Christi exemplar dicit, postea quam naturae nostrae primam beatitudinem recuperarit, quae ad imaginem similitudinemque principis et unicae veraeque pulchritudinis ornata erat. Ac veluti speculum artificiose et ad usum

καὶ καταλλήλως τῇ χρείᾳ κατεσκευασμένον ἥ, ἐν καθαρῷ τῇ ἐπιφανείᾳ δι' ἀκριβείας ἐν ἑαυτῷ δείξει τοῦ ἐπιφανέντος προσώπου τὸν χαρακτῆρα, οὕτως ἑαυτὴν ἡ ψυχὴ προσφόρως τῇ χρείᾳ κατασκευάσασα καὶ πᾶσαν ὑλικὴν ἀπορρίψαμένη κηλίδα, καθαρὸν τοῦ ἀκηράτου κάλλους ἐν ἑαυτῇ τὸ εἶδος ἀνετυπώσατο.

De beatitudinibus.

337 *Beatitudo est assimilari Deo.* — Orat. 1. Εἴρηται μὲν τρόπον τινὰ τοῦτο καὶ ἐν τοῖς ἔμπροσθεν, καὶ νῦν πάλιν εἰρήσεται, διτι τέλος τοῦ κατ' ἀρετὴν βίου ἐστὶν ἡ πρὸς τὸ θεῖον δμοίωσις. Ἄλλα μὴν τὸ ἀπαθὲς καὶ ἀκήρατον ἐκφεύγει πάντη τὴν παρὰ ἀνθρώπων μίμησιν. Οὐδὲ γάρ ἐστι δυνατὸν πάντη τὴν ἐμπαθῆ ζωὴν δμοιωθῆναι πρὸς τὴν τῶν παθῶν ἀνεπίδεκτον φύσιν. Εἰ οὖν μόνον τὸ θεῖον μακάριον, καθὼς δ ἀπόστολος ὀνομάζει, ἡ δὲ τοῦ μακαρισμοῦ κοινωνία τοῖς ἀνθρώποις διὰ τῆς πρὸς τὸν Θεόν ἐστιν δμοιώσεως, ἡ δὲ μίμησις ἄπορος, ἀρα ἀνέφικτός ἐστιν ἡ μακαριότης τῇ ἀνθρωπίνῃ ζωῇ. Ἄλλ' ἐστιν ἡ τῆς θεότητος δυνατὰ τοῖς βουλομένοις πρόκειται εἰς μίμησιν. Τίνα οὖν ἐστι ταῦτα; Δοκεῖ μοι πτωχείαν πνεύματος τὴν ἐκούσιον ταπεινοφροσύνην ὀνομάζειν δ ὁ Λόγος· ταύτης δὲ ὑπόδειγμα τὴν τοῦ Θεοῦ πτωχείαν δ ἀπόστολος ἡμῖν λέγων προδείκνυσιν· «Ος δι' ἡμᾶς ἐπτώχευσε πλούσιος ὢν, ίνα ἡμεῖς τῇ ἐκείνου πτωχείᾳ πλουτήσωμεν» [2 Cor 8, 9]. Ἐπεὶ οὖν τὰ ἄλλα πάντα, ὅσα περὶ

idonee comparatum pura in superficie incidentis faciei characterem accurate refert, sic, posteaquam anima seipsam idonee comparavit omnemque vitae huius labem abiecit, puram incorruptae pulchritudinis speciem sibimetipsi imprimit.

337 1. Dictum hoc quidem aliquomodo etiam in superioribus est, et nunc iterum dicetur, quod finis vitae cum virtute degendae sit, ut quis Numinis divino assimiletur. Atqui id, quod passionis et affectus expers, incorruptum atque immortale est, undequaque hominum effugit imitationem. Neque enim fieri potest, ut vita affectibus, perturbationibus vitiisque et casibus obnoxia assimiletur penitus et ex omnibus partibus ei naturae, quae neque perturbationes, neque casus, neque affectus ullos admittit. Si igitur divinum Numen solum beatum est, ut id apostolus nominat, beatitudinis vero communio hominibus per hoc contingit, si Deo assimilentur, imitatio autem expediri et confici non potest, utique humana vita beatitudinem assequi non potest. Verum nonnulla deitatis propria hominibus quoque proposita sunt, ut, si velint, illa assequi imitando possint. Quaenam igitur haec sunt? Videtur mihi Verbum paupertatem et inopiam spiritus nominare voluntariam animi humilitatem atque demissionem, atque huius exemplum apostolus nobis Dei paupertatem proponit, dum dicit: *Qui cum dives sit, propter nos pauper et egenus factus est, ut nos illius egestate ditesceremus.* Quoniam igitur cetera omnia, quae circa naturam divinam con-

τὴν θείαν καθορᾶται φύσιν, ὑπερπίπτει τῷ μέτρῳ τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως, ἡ δὲ ταπεινότης συμφυής τις ἡμῖν ἔστι καὶ σύντροφος τοῖς χαμαὶ ἐρχομένοις, καὶ ἐκ τῆς τὴν σύστασιν ἔχουσιν, καὶ εἰς γῆν καταρρέουσιν, ἐν τῷ κατὰ φύσιν σὺ καὶ δυνατῷ τὸν Θεὸν μιμησάμενος, τὴν μακαρίαν αὐτὸς ὑπέδυς μορφήν.

Visio Dei in speculo animae purae. — 6. «Μακάριοι» τὰρ «οἱ 338 καθαροὶ τῇ καρδίᾳ, ὅτι αὐτοὶ τὸν Θεὸν ὄψονται» [Mt 5, 8]. Οὐ γάρ μοι δοκεῖ ώς ἀντιπρόσωπόν τι θέαμα τὸν Θεὸν προτιθέναι τῷ κεκαθαρμένῳ τὸν τῆς ψυχῆς ὀφθαλμόν, ἀλλὰ τοῦτο τάχα ἡ τοῦ ῥήτου μεγαλοφυΐα ἡμῖν ὑποτίθεται, ὃ καὶ πρὸς ἐτέρους ὁ Λόγος γυμνότερον παρίστησιν, «ἐντὸς ὑμῶν εἶναι τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ» [I.c 17, 21] εἰπών, ἵνα διδαχθῶμεν, ὅτι δὲ πάσης τῆς κτίσεως καὶ ἐμπαθοῦς διαθέσεως τὴν ἑαυτοῦ καρδίαν ἀποκαθήρας, ἐν τῷ ίδιῳ κάλλει τῆς θείας φύσεως καθορᾷ τὴν εἰκόνα. Καὶ μοι δοκεῖ δι’ ὀλίγων, ὧν εἶπεν, τοιαύτην συμβουλὴν περιέχειν δὲ Λόγος, ὅτι· Ὡς ἀνθρώποι, ὅσοις ἔστι τις ἐπιθυμία τῆς τοῦ ὄντως ἀγαθοῦ θεωρίας, ἐπειδὸν ἀκούσητε ὑπὲρ τοὺς οὐρανοὺς ἐπῆρθαι τὴν θείαν μεγαλοπρέπειαν καὶ τὴν δόξαν αὐτῆς ἀνερμήνευτον εἶναι, καὶ τὸ κάλλος ἄφραστον, καὶ τὴν φύσιν ἀχώρητον, μὴ ἐκπίπτετε εἰς ἀνελπιστίαν τοῦ μὴ δύνασθαι κατιδεῖν τὸ ποθούμενον. Τὸ γάρ σοι χωρητόν, τῆς τοῦ Θεοῦ κατανοήσεως μέτρον ἐν σοί ἔστιν, οὕτω τοῦ πλάσαντός σε τὸ τοιοῦτον ἀγαθὸν εύθὺς τῇ φύσει κατοισιώσαντος. Τῶν γάρ τῆς ίδιας φύσεως

spiciuntur, superant modum humanae naturae, humilitas autem coalita atque consueta nobis humi repentibus, et ex terra conflatis, et in terram defluentibus, est, si tu in eo, quod a natura tua non est alienum et a te praestari potest, Deum imitatus fueris, beatam formam ipse induisti.

6. *Beati enim puro praediti corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* 338 Non enim mihi videtur quasi ex adverso spectandum Deum proponere ei, qui animae oculum habuerit expurgatum, sed forsitan hoc nobis magnificentia dicti suggerit, quod etiam ad alios Sermo apertius exprimit, ubi dixit: *Intra vos est regnum Dei*, ut doceamur, quod, qui cor suum ab omni creatura atque vitiosa affectione expurgavit, in sua ipsius pulchritudine divinae naturae imaginem intuetur. Ac mihi videtur Verbum paucis, quae dixit, eiusmodi consilium complecti: O vos homines, quibus inest aliqua cupiditas contemplandi id, quod vere bonum est, cum audiveritis divinam maiestatem supra caelos elatam et exaltatam, gloriam eius inexpli- cabilem, pulchritudinem ineffabilem esse, naturam comprehendendi ac percipi non posse, ne prolabamini ad desperationem, qua non possitis intueri, quod desideratis. Nam quod a te capi et comprehendendi potest, Dei contemplationis in te modus est, quippe cum is, qui te formavit, tale bonum statim ita naturae quasi inessentia- verit, sive consubstantiaverit et incorporaverit. Tui enim fabricationi

ἀγαθῶν ὁ Θεὸς ἐνετύπωσε τῇ σῇ κατασκευῇ τὰ μιμήματα, οἵον τινα κηρὸν σχῆματι γλυφῆς προτυπώσας. Ἄλλ' ἡ κακία τῷ θεο-ειδεὶ χαρακτῆρι περιχυθεῖσα ἄχρηστον ἐποίησέ σοι τὸ ἀγαθὸν ὑποκεκρυμμένον τοῖς αἰσχροῖς προκαλύμμασιν. Εἰ οὖν ἀποκλύσεις πάλιν δι’ ἐπιμελείας βίου τὸν ἐπιπλασθέντα τῇ καρδίᾳ σου ὑπὸν, ἀναλάμψει σοι τὸ θεοειδὲς κάλλος. “Ωσπερ ἐπὶ τοῦ σιδήρου γίνεσθαι πέφυκεν, ὅταν δι’ ἀκόντης τοῦ ίοῦ γυμνωθῇ, ὁ πρὸ δὲ λίγου μέλας, αὐγάς τινας ἐφ’ ἔαυτοῦ πρὸς τὸν ἥλιον στίλβων καὶ λαμπηδόνας ἐκδίδωσιν, οὕτως καὶ ὁ ἔνδον ἀνθρωπος, ὃν καρδίαν ὄνομάζει δικύριος, ἐπειδὰν ἀποξύσηται τὸν ίώδη ὑπὸν τὸν διὰ τοῦ πονηροῦ εὐρώτος ἐπανθήσαντα τῇ μορφῇ, πάλιν ἀναλήψεται τὴν πρὸς τὸ ἀρχέτυπον δμοιότητα καὶ ἀγαθὸς ἔσται. Τὸ γάρ ἀγαθῷ δμοιον ἀγαθὸν πάντως. Οὐκοῦν δὲ ἔαυτὸν βλέπων, ἐν ἔαυτῷ τὸ ποθούμενον βλέπει· καὶ οὕτω γίνεται μακάριος ὁ καθαρὸς τῇ καρδίᾳ, διτὶ πρὸς τὴν ἴδιαν καθαρότητα βλέπων, ἐν τῇ εἰκόνι καθορᾷ τὸ ἀρχέτυπον.... Καθαρότης γάρ, ἀπάθεια καὶ κακοῦ παντὸς ἀλλοτρίωσις ἡ θεότης ἔστιν. Εἰ οὖν ταῦτα ἐν σοὶ ἔστι, Θεὸς πάντως ἐν σοὶ ἔστιν.

De anima et resurrectione.

339 *Puritas animae condicio contemplationis.* — Τὸ θεωρητικὸν τε καὶ διακριτικὸν ἴδιόν ἔστι τοῦ θεοειδοῦς τῆς ψυχῆς, ἐπεὶ καὶ τὸ θεῖον ἐν τούτοις καταλαμβάνομεν. Εἰ τοίνυν εἴτε ἐκ τῆς νῦν

et constitutioni Deus suae naturae bonorum simulacra similitudinesque et quasi imitamenta impressit et informavit, veluti ceram quam-dam sculptili figura praeformans et fingens. Sed vitiositas divinam imaginem referenti signo circumfusa, bonum turpibus velamentis obductum et occultatum inutile tibi fecit. Si igitur diligenter et accurata vita sordes cordi illatas et obductas rursus ablueris, resplendebit in te divina pulchritudo. Quemadmodum in ferro fieri solet, cum id, quod paulo ante nigrum erat, per cotem detracta robigine, splendores quosdam in se ad solem resfulgens et nitores edit, ita homo quoque internus, quem cor Dominus nominat, cum sordes robiginosas, quae propter pravum situm in forma effluerunt, abstenserit, rursus cum originali et principali forma similitudinem recuperabit ac bonus erit. Nam quod boni simile, bonum prorsus est. Ergo qui seipsum videt, in seipso, quod desiderat, intuetur; atque ita beatus fit, qui corde puro praeditus est, quoniam, dum suam puritatem intuetur, per imaginem formam principalem animadvertisit.... Puritas enim et vitiorum affectuumque vacuitas et ab omni malo alienatio deitas est. Si igitur haec in te sunt, Deus prorsus in te est.

339 *Speculandi ac diiudicandi vis propria est eius animae partis,* quae Deo similis est, quoniam etiam divinum Numen per haec comprehendimus. Si ergo vel nunc adhibita cura atque diligentia, vel posthac per ignis purgationem anima nostra libera fuerit ab

ἐπιμελείας, εἴτε ἐκ τῆς μετὰ ταῦτα καθάρσεως ἐλευθέρα γένοιτο ἡμῖν ἡ ψυχὴ τῆς πρὸς τὰ ἄλογα τῶν παθῶν συμφυΐας, οὐδὲν πρὸς τὴν τοῦ καλοῦ θεωρίαν ἐναποδισθήσεται. Τὸ γάρ καλὸν ἐλκτικόν πως κατὰ τὴν ἑαυτοῦ φύσιν παντὸς τοῦ πρὸς ἐκεῖνο βλέποντος. Εἰ οὖν πάσης κακίας ἡ ψυχὴ καθαρεύσειν, ἐν τῷ καλῷ πάντως ἔσται. Καλὸν δὲ τῇ ἑαυτοῦ φύσει τὸ θεῖον πρὸς ὃ διὰ τῆς καθαρότητος τὴν συνάφειαν ἔξει τῷ οἰκείῳ συναπτομένῃ.

De vita Moysis, ca 390.

Perfectio terminum non habet. — Ἄλλὰ μὴν δὲ τὴν ἀληθῆ 340 μετιών ἀρετὴν οὐδὲν ἔτερον ἡ Θεοῦ μετέχει, διότι αὐτός ἐστιν ἡ παντελῆς ἀρετή. Ἐπεὶ οὖν τὸ τῇ φύσει καλὸν ἐπιθυμητὸν εἰς μετουσίαν πάντως ἐστὶ τοῖς γινώσκουσι, τοῦτο δὲ δρον οὐκ ἔχει, ἀναγκαίως καὶ ἡ τοῦ μετέχοντος ἐπιθυμία τῷ ἀορίστῳ συμπαριτείνουσα στάσιν οὐκ ἔχει. Οὐκοῦν ἄπορον ἐστι παντάπασι τοῦ τελείου τυχεῖν, διότι ἡ τελειότης, καθὼς εἱρηται, δροις οὐ διαλαμβάνεται, τῆς δὲ ἀρετῆς εἰς δρος ἐστί, τὸ ἀορίστον. Πῶς οὖν ἂν τις ἐπὶ τὸ Ζητούμενον φθάσει πέρας, οὐχ εύρισκων τὸ πέρας; . . . Πᾶσαν τοίνυν ἐπιδεικτέον σπουδήν, μὴ παντελῶς ἐκπεσεῖν τῆς ἐνδεχομένης τελειότητος, ἀλλὰ τοσοῦτον ἀπ' αὐτῆς κτήσασθαι, δσον ἂν ἰδεῖν τοῦ Ζητουμένου χωρήσωμεν. Τάχα γάρ τὸ ούτως ἔχειν, ὡς ἀεὶ θέλειν ἐν τῷ καλῷ τὸ πλέον ἔχειν, ἡ τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως τελειότης ἐστί.

ea coniunctione, qua cum ratione carentibus affectibus coaluit atque concrevit, nulla re ad boni et honesti contemplationem impedietur. Bonum autem et honestum eam vim ex sui natura habet, ut, quidquid in illud intueatur, id ad se quodammodo attrahat. Si igitur anima ab omni vitiositate pura fuerit, in bono et honesto prorsus erit. Bonum autem et honestum ex sui natura Numen divinum est, cum quo per puritatem anima coniunctionem habebit, quippe cum proprio cohaerens atque coalescens.

At vero qui non simulate, sed vere virtutem sequitur, Deo, qui 340 perfecta virtus est, participatione coniungitur. Deus autem terminum non habet. Quare cum eius, quod natura bonum est, omnino participes esse desiderent, qui illud noverunt, necesse est, participantis quoque desiderium, cum ad interminatum infinitumque se ipsum extendat, nullum habeat exitum, quo cessare possit. Quas ob res si nullis vitae perfectio terminis continetur, si virtutis id ipsum terminus est, quod interminata sit, impossibile omnino est, ita perfectionem hanc aut re consequi aut verbis assequi, ut ad altiora ullus ascensus relinquatur. Quomodo igitur ad finem quae situm quispiam perventurus est, cum finis nullus inveniatur? . . . Omne igitur studium, omnem curam, diligentiam denique omnem adhibeamus, ne ab ea perfectione decidamus, ad quam pervenire possibile sit, tantumque ipsius possideamus, quantum capere possumus. Ita enim se habere, ut ad ulteriora semper in virtute ac bono velis ascendere, id ipsum forsitan humanae naturae perfectio est.

341 *Praeparatio ad ineffabilem Dei cognitionem.* — 'Ο γὰρ καὶ διὰ τῆς τροφῆς δυναμωθείς, καὶ τῇ πρὸς τοὺς ἐναντίους συμπλοκῇ τὴν δύναμιν δείξας, καὶ κινητῆς τῶν ἀντιτεταγμένων γενόμενος, τότε προσάγεται τῇ ἀπορρήτῳ ἐκείνῃ θεογνωσίᾳ. . . . Ἰδιον γὰρ τῆς τῶν ἀλόγων φύσεως, τὸ κατ' αἰσθησιν μόνην δίχα διανοίας οἰκονομεῖσθαι. Ἐκείνων καθηγεῖται ἡ ὅρασις, καὶ ἡ ἀκοή πολλάκις πρός τι τὴν δρμὴν παρεκίνησε. Καὶ τὰ ἄλλα πάντα, δι' ὧν ἐνεργός ἡ αἰσθησις γίνεται, πολλὴν ἐν τοῖς ἀλόγοις ἔχει τὴν χώραν. Ἡ δὲ τοῦ Θεοῦ θεωρία, οὔτε κατὰ τὸ φαινόμενον, οὔτε κατὰ τὸ ἀκουόμενον ἐνεργεῖται, οὔτε τινὶ τῶν συνήθων νοημάτων καταλαμβάνεται· οὔτε τὸ ὄφθαλμὸς εἰδεν, οὔτε οὓς ἥκουσεν, οὔτε τι τῶν ἐπὶ καρδίαν ἀνθρώπου συνήθως ἀναβαίνοντων ἔστιν. Ἀλλὰ χρὴ τὸν μέλλοντα προσβαίνειν τῇ τῶν ὑψηλῶν κατανοήσει, πάσης αἰσθητικῆς τε καὶ ἀλόγου κινήσεως προκαθâραι τὸν τρόπον, καὶ πᾶσαν δόξαν, τὴν ἐκ προλήψεώς τινος γεγενημένην, τῆς διανοίας ἐκπλύναντα, τῆς τε συνήθους δημιλίας χωρισθέντα τῆς πρὸς τὴν ἰδίαν σύνοικον, τουτέστι, τὴν αἰσθησιν (ἥ συζυγή πώς ἔστι τῇ ἡμετέρᾳ φύσει καὶ σύνοικος), καὶ ταύτης καθαρὸν γενόμενον, οὕτω κατατολμῆσαι τοῦ ὅρους. Ὁρος γάρ ἔστιν ἀναντες ὡς ἀληθῶς καὶ δυσπρόσιτον ἡ θεολογία, ἣς μόλις δ πολὺς λεὼς τὴν ὑπώρειαν φθάνει.

342 *Quid visio Dei.* — Προϊὼν δὲ ὁ νοῦς καὶ διὰ μείζονος ἀεὶ καὶ τελειοτέρας προσοχῆς ἐν περινοίᾳ γινόμενος τῆς ὄντως κατανοήσεως, δσῳ προσεγγίζει μᾶλλον τῇ θεωρίᾳ, τοσούτῳ πλέον δρᾷ τὸ τῆς θείας φύσεως ἀθεώρητον. Καταλιπὼν γὰρ τὸ φαινό-

341 Qui cibo refectus est et in proelio fortiter se gessit hostesque deiecit, is tunc ad ineffabilem Dei cognitionem adducitur. . . . Proprium enim naturae brutorum est, ex sensu solo absque intellectus operatione aliqua gubernari; nam aut visus, aut auditus, aut aliorum quispiam sensuum, non voluntas neque ratio appetitiones brutorum movet. Quare motus sui omnes et opera sensuum sunt. Speculatio autem, qua Deum contemplamur, nec visu nec auditu, quantum in se est, indiget, neque consueta quadam comprehensione intellectioneque percipitur; oculus enim non vidit, nec auris audivit; non est enim quidquam eorum, quae in cor hominis ascendere consueverunt. Quare oportet, si quis ad contemplationem eius accedere velit, ab omni sensuali et irrationali motu mentem suam permundare; ac ita, cum omnem opinionem, quae ex sensibus originem habeat, ex mente abstruserit consuetudineque coniugis sua caruerit (coniux vero hic sensus intellegitur, qui coniunctus naturae nostrae nobiscum habitat), hac igitur cum caruerit, sic denique poterit ad montem accedere. Mons autem, arduus vere ac difficilis, theologia est, cuius vix multitudo ad radices pervenire potest.

342 Verum mens hominis ad maiora semper et perfectiora procedens, quanto magis ad Dei speculationem accedit, tanto magis perspicit, quod divina natura invisibilis atque incomprehensibilis est. Nam

μενον, οὐ μόνον δσα καταλαμβάνει ἡ αἰσθησις, ἀλλὰ καὶ δσα ἡ διάνοια δοκεῖ βλέπειν, ἀεὶ πρὸς τὸ ἐνδότερον ἔται, ἔως ἃν διαδυῇ τῇ πολυπραγμοσύνῃ τῆς διανοίας πρὸς τὸ ἀθέατόν τε καὶ ἀκατάληπτον, κἀκεῖ τὸν Θεὸν ἴδῃ. Ἐν τούτῳ γάρ η ἀληθής ἔστιν εἴδησις τοῦ Ζητουμένου, τὸ ἐν τούτῳ τὸ ἴδειν, ἐν τῷ μὴ ἴδειν, δτι ὑπέρκειται πάσης εἰδήσεως τὸ Ζητούμενον, οἰόν τινι γνόφῳ τῇ ἀκαταληψίᾳ πανταχόθεν διειλημένον. Διό φησι καὶ δ ὑψηλὸς Ἰωάννης, δ ἐν τῷ λαμπρῷ γνόφῳ τούτῳ τενόμενος, δτι «Θεὸν οὐδεὶς ἔωρακε πώποτε» [Io 1, 18], οὐ μόνον τοῖς ἀνθρώποις, ἀλλὰ καὶ πάσῃ νοητῇ φύσει τῆς θείας οὐσίας τὴν γνῶσιν ἀνέφικτον είναι τῇ ἀποφάσει ταύτῃ διοριζόμενος. Ὁτε οὖν μείζων ἐγένετο κατὰ τὴν γνῶσιν δ Μωϋσῆς, τότε δμολογεῖ τὸν Θεὸν ἐν γνόφῳ ἴδειν, τουτέστι, τότε γνῶναι, δτι ἐκεῖνό ἔστι τῇ φύσει τὸ θεῖον, δ πάσης γνώσεως τε καὶ καταλήψεως ἔστιν ἀνώτερον. Εἰσῆλθε γάρ, φησί, Μωϋσῆς εἰς τὸν γνόφον, οὐ δην δ Θεός [cf. Ex 10, 21]. Τίς δ Θεός; Ὅς ἔθετο τὸ σκότος ἀποκρυφὴν αὐτοῦ, καθώς φησι Δαβίδ, δ ἐν τῷ αὐτῷ μυθεῖς τὰ ἀπόρρητα. Ὁ δὲ ἐκεὶ τεγονώς, ἢ προεπαιδεύθη διὰ τοῦ γνόφου, πάλιν διὰ τοῦ γνόφου διδάσκεται, ώς ἃν, οἷμαι, παγιώτερον ήμιν τὸ περὶ τούτου γένηται δόγμα, τῇ θείᾳ φωνῇ μαρτυρούμενον. Ἀπαγορεύει γάρ ἐν πρώτοις δ θεῖος λόγος, πρὸς μηδὲν τῶν γινωσκομένων δμοιούσθαι παρὰ τῶν ἀνθρώπων τὸ θεῖον, ώς παντὸς νοήματος τοῦ κατά τινα περιληπτικὴν φαντασίαν ἐν περινοίᾳ τινὶ καὶ στοχασμῷ τῆς φύσεως γινομένου, εἰδωλον Θεοῦ πλάσσοντος καὶ οὐ Θεὸν καταγγέλλοντος. Διχῇ δὲ τῆς κατ' εὐσέβειαν ἀρετῆς

cum reliquerit non solum omnia, quae sensu percipiuntur, verum etiam cuncta, quae mente inspiciuntur, ac semper ad interiora progrediatur, tunc caligine undique circumseptus invisibili et incomprehensibili, Deum videt. In hoc enim consistit Dei vera cognitio, in hoc est eius visio, ut videas, quod videri non possit, quod omnem cognitionem cognitionis eius excedit, quasi caligine quadam ipsa incomprehensibilitate undique contenta. Quapropter divinus etiam Ioannes, qui in splendidissimam hanc caliginem pervenerat, non dubitavit exclamare: *Deum numquam ullus vidit, non solum hominibus, sed intellectuali omni naturae impossibilem divinae substantiae cognitionem hac negatione determinans.* Quare Moyses etiam cum cognitione maior factus fuit, tunc confitetur, in caligine Deum vidiisse, id est, tunc demum cognovisse illam esse divinam naturam, quae cognitionem et comprehensionem omnem excedit. Intravit enim Moyses (*historia inquit*) in caliginem, ubi Deus erat. *Quisnam Deus?* Qui posuit tenebras occultationem suam, ut cecinit David ille, qui etiam in eadem caligine initiatus est; qui vero illuc intravit, ea, de quibus ante per caliginem fuerat eruditus, rursus per caliginem docetur, ut fiat, opinor, firmius hoc decretum divina voce atque auctoritate comprobatum. Vetat enim in primis divinum praeceptum, ne alicuius rei, quam cognoscas, Deum similem putes; omnis enim intellectus, qui phantastica quadam cogitatione, quasi coniectura, divinam naturam apprehendit, simulacrum quidem Dei finxit in mente, Deum autem non intellexit. Verum cum virtus,

διηγημένης, εῖς τε τὸ θεῖον, καὶ εἰς τὴν τοῦ ἥθους κατόρθωσιν (μέρος γάρ εὐσεβείας καὶ ἡ τοῦ ἥθους καθαρότης ἐστί), μαθὼν ἐν πρώτοις, ἢ χρὴ περὶ Θεοῦ γινώσκειν, τὸ δέ γε γινώσκειν ἦν, τὸ μηδὲν περὶ αὐτοῦ τῶν ἐξ ἀνθρωπίνης καταλήψεως γινωσκομένων εἰδέναι. Οὕτις τὸ ἔτερον τῆς ἀρετῆς εἶδος διδάσκεται, μανθάνων ἐν οἷοις ἐπιτηδεύμασιν δὲνάρετος κατορθοῦται βίος. Μετὰ τοῦτο ἐν τῇ ἀχειροποιήτῳ σκηνῇ γίνεται.

343 *Ascensio continua animae.* — Οὕτω κατὰ τὸ ἔμπαλιν ἡ ψυχὴ τῆς τηῖνης προσπαθείας ἀπολυθεῖσα, ἀνωφερής τε καὶ δξεῖα γίνεται πρὸς τὴν ἐπὶ τὰ ἄνω κίνησιν, ἀπὸ τῶν κάτω πρὸς τὸ ὑψος ἀνισταμένη. Μηδενὸς δὲ ὅντος ἀνωθεν τοῦ τὴν ὁρμὴν ἐπικόπτοντος (ἐλκτικὴ γάρ πρὸς ἑαυτὴν ἡ τοῦ καλοῦ φύσις ἐστὶ τῶν πρὸς ἐκείνην ἀναβλεπόντων), ἀεὶ πάντως ὑψηλοτέρᾳ ἑαυτῆς γίνεται, τῇ τῶν οὐρανίων ἐπιθυμίᾳ συνεπεκτεινομένῃ τοῖς ἔμπροσθεν, καθώς φησιν δὲ ἀπόστολος, καὶ πάντοτε πρὸς τὸ ὑψηλότερον τὴν πτῆσιν ποιήσεται. Ποθοῦσα γάρ διὰ τῶν ἥδη κατειλημμένων μὴ καταλιπεῖν τὸ ὑψος τὸ ὑπερκείμενον, ἀπαυστον ποιεῖται τὴν ἐπὶ τὰ ἄνω φοράν, ἀεὶ διὰ τῶν προηνυσμένων τὸν πρὸς τὴν πτῆσιν τόνον ἀνανεάζουσα· μόνη γάρ ἡ κατ' ἀρετὴν ἐνέργεια καμάτιψ τρέφει τὴν δύναμιν, οὐκ ἐνδιδοῦσα διὰ τοῦ ἔργου τὸν τόνον, ἀλλ' ἐπαύξουσα. Διὰ τοῦτο φαμεν, καὶ τὸν μέγαν Μωϋσέα ἀεὶ γινόμενον, μηδαμοῦ ἴστασθαι τῆς ἀνόδου, μηδέ τινα ὄρον ἑαυτῷ ποιεῖσθαι τῆς ἐπὶ τὸ ἄνω φορᾶς, ἀλλ' ἀπαξ ἐπιβάντα τῆς κλίμακος, ἡ ἐπεστήρικτο δὲ Θεός, καθώς φησιν Ἰακώβ, εἰς ἀεὶ τῆς ὑπερκειμένης βαθμίδος ἐπιβαίνειν καὶ

quae secundum veritatem est, bipartita sit, partimque fide in Deum, partim recta vivendi ratione constituantur (pietatis enim profecto pars non parva est mundities vitae), primum didicit, quid oporteat de Deo cognoscere, quod quidem cognoscere nihil aliud est, quam nihil eorum esse Deum cognoscere, quae humana mens potest cognoscere. Deinde aliam virtutis partem diligenter docet; docetur enim, quibus operibus bene vivendi ratio perficiatur. Ac demum in tabernaculum, quod manus nulla fuerat fabricata, ingreditur.

343 *Anima*, cuius natura sursum fertur, terrenis absoluta cupiditatibus ardenter in dies fit velociusque pertransit, ad sublimiora semper condescendens. Nam cum nihil sibi sit impedimento, per seipsam ad naturam boni fertur (attrahit enim ad se natura ipsius boni omnes, qui ad pulchritudinis eius radios sanis possint oculis respicere); ita fit, ut caelestium desiderio semper ad maiora, ut apostolus ait, consurgat ac semper ad altiora pervolet. Nam cum per ea, quae iam percepit, ad maiora et perspicere et aspicere possit, maiore atque maiore desiderio semper ardet ac sic indesinenter sursum fertur, his, quae peracta sunt, robustior facta; solum enim virtutis actio nutrit laborem viresque auget. Quapropter magnus ille Moyses, cum semel per scalam, in qua Deus innixus erat, ut Iacob dicit, ascendere coepisset, numquam stetit, numquam

μηδέποτε ὑψούμενον παύεσθαι διὰ τὸ πάντοτε εὐρίσκειν τῆς κατειλημμένης ἐν τῷ ὑψει βαθμίδος τὸ ὑπερκείμενον.

Numquam satiatur desiderium videndi Deum. — Διὰ τοσού· 344 των ἐπαρθεὶς [ὁ Μωϋσῆς] ὑψωμάτων, ἔτι σφριγὰ τῇ ἐπιθυμίᾳ, καὶ ἀκορέστως ἔχει τοῦ πλείονος, καὶ οὐδὲ διὰ παντὸς κατ' ἔξουσίαν ἐνεφορεῖτο, ἔτι διψῆ, καὶ ὡς μήπω μετεσχηκώς, τυχεῖν δέεται, ἐμφανῆναι αὐτῷ τὸν Θεὸν ἰκετεύων, οὐχ ὡς μετέχειν δύναται, ἀλλ' ὡς ἐκεῖνός ἐστι. Δοκεῖ δέ μοι τὸ τοιούτο παθεῖν ἐρωτικὴ τινὶ διαθέσει πρὸς τὸ φύσει καλὸν τῆς ψυχῆς διατεθείσης, ἢν ἀεὶ ἡ ἐλπὶς ἀπὸ τοῦ ὄφθέντος καλοῦ πρὸς τὸ ὑπερκείμενον ἐπεσπάσατο, διὰ τοῦ πάντοτε καταλαμβανομένου, πρὸς τὸ κεκρυμμένον αἰεὶ τὴν ἐπιθυμίαν ἐκκαίουσα· ὅθεν δὲ σφοδρὸς ἐραστής τοῦ κάλλους, τὸ ἀεὶ φαινόμενον, ὡς εἰκόνα τοῦ ποθουμένου δεχόμενος, αὐτοῦ τοῦ χαρακτῆρος τοῦ ἀρχετύπου ἐμφορηθῆναι ποθεῖ. Καὶ τούτο βούλεται ἡ τολμηρά τε καὶ παριούσα τοὺς ὕρους τῆς ἐπιθυμίας ἡ αἴτησις, τὸ μὴ διὰ κατόπτρων τινῶν καὶ ἐμφάσεων, ἀλλὰ κατὰ πρόσωπον ἀπολαῦσαι τοῦ κάλλους. Ἡ δὲ θεία φωνὴ δίδωσι τὸ αἴτηθὲν δι' ὧν ἀπαναίνεται, ἐν δλίγοις τοῖς ῥήμασιν ἀμέτρητόν τινα βυθὸν νοημάτων παραδεικνύουσα. Τὸ μὲν γὰρ πληρῶσαι τὴν ἐπιθυμίαν αὐτῷ ἡ τοῦ Θεοῦ μεγαλοδωρεὰ κατένευσε· στάσιν δέ τινα τοῦ πόθου καὶ κόρον οὐκ ἐπηγγείλατο. Οὐ γὰρ ἀν ἑαυτὸν ἔδειξε τῷ θεράποντι· εἴπερ τοιούτον ἦν τὸ δρώμενον, ὥστε στῆσαι τὴν ἐπιθυμίαν τοῦ βλέποντος, ὡς ἐν τούτῳ ὄντος τοῦ ἀληθῶς ἴδειν τὸν Θεόν, ἐν τῷ μὴ λῆξαι ποτε τῆς ἐπιθυμίας τὸν πρὸς αὐτὸν ἀναβλέποντα. . . . Οὐκ ἄρα περιληψίς τις τῆς ἀοράτου φύσεως νομισθήσεται· τὸ δὲ ἀπερίληπτον καταληφθῆναι φύσιν οὐκ ἔχει. Ἀλλὰ πᾶσα πρὸς

terminum motus novit, sed semper de gradu in gradum ascendebat, nec enim deficere umquam potest altior gradus.

Tot tantisque sublimationibus elatus [Moyses] adhuc ardet desiderio, 344 adhuc tamquam famescens ac sitiens, tamquam eo carens, quo semper fruebatur, orat, ut Deum videat, non ut ipse capere potest, sed ut se habet, qui desideratur. Unde arbitror immenso desiderio atque ardentí erga Deum ita fuisse affectum, quod visionibus sibi enituit, ut ferre non posset, quin ab iis, quae comprehendit, ad occultiora compelleret; quocirca supremae pulchritudinis amator, quod iam viderat, tamquam imaginem eius, quod non viderat, credens, ipso frui primitivo desiderabat. Id ergo vult audax in monte illo petitio, ne per specula et imagines, sed per veram et propriam faciem frui pulchritudine posset. Divina vero vox per ea, quae negat, concedit quod petitur, pauculis verbis immensam sententiarum profunditatem subaperiens. Annuit enim facturum se, quod petebatur; finem autem atque cessationem huius desiderii futurum non promisit. Non enim seipsum ostendisset servo suo; siquidem ita quispiam Deum videre non potest, ut videndi designat desiderium. Nam in hoc profecto Deus videtur, ut numquam desinas ad eum respicere. . . . Est ergo interminabilis divina natura, et interminabile comprehendi non potest.